

روش عضویت در کلیسای سوئد

آیا تمایل دارید عضو کلیسای سوئد شوید؟ در اینجا روش عضویت توضیح داده شده است.

تعمید راه ورود به کلیسا است

تعمید راه ورود به کلیسای مسیحیت است. تعمید یک امر مقدس و به معنای عملی مقدس است که توسط عیسی مسیح پایه گذاری شده است. از طریق تعمید، فرد با عیسی مسیح اتحاد می یابد و به بخشی از کلیسای جهانی تبدیل می شود.

در مورد تعمید و معنای آن در مسیحیت، شما می توانید اطلاعات بیشتری را در اینجا (لینک) بخوانید.

همچنین، تعمید مبنای عضویت در کلیسای سوئد است. تعمید گرفتن با توجه به ترتیب انجام آن در کلیسای سوئد عضویت در این کلیسا را به شما می دهد. این موضوع شامل بزرگسالان و کودکان می شود.

اگر می خواهید تعمید بگیرید (و در نتیجه عضو کلیسا شوید)، لطفاً با کلیسای ناحیه ای که در آن زندگی می کنید یا می خواهید در آن تعمید بگیرید ارتباط برقرار کنید. اگر می خواهید کودک خود را تعمید بدهید، از همین رویه استفاده کنید. برای انجام تعمید، والدین یا سرپرستان کودک باید موافقت کنند که کودک آنها می تواند تعمید داده شود.

پیش از آنکه افراد بزرگسال تعمید بگیرند، در ارتباط با مذهب مسیحیت در کلیسای سوئد آموزش می بینند. زمانی که کودکان جوان تعمید می گیرند، آموزش مورد نظر را بعد از زمانی که کمی سن آنها بیشتر می شود دریافت می کنند، برای مثال هنگامی که آماده تأیید تعمید و پذیرش ایمان (عضویت کلیسا) می شوند. همه کودکان تعمید شده به فعالیت ها و رویدادهای مختص کودکان ناحیه دعوت می شوند تا به نامزدان تأیید تعمید و پذیرش ایمان تبدیل شوند.

از آنجا که تعمید مبنای عضویت در کلیسای سوئد است، ما فرض را بر آن قرار می دهیم که کسانی که مایل به عضویت هستند، با تعمید گرفته اند یا مایلند تعمید بگیرند. کسانی که هنوز تعمید نگرفته اند می توانند عضویت در انتظار تعمید را دریافت کنند. این امر شامل هم بزرگسالان و هم کودکان است.

اگر از پیش تعمید گرفته اید

کلیسای سوئد تمامی تعمیدهایی را که با استفاده از آب خالص به نام پدر، پسر و روح القدس صورت گرفته است، به رسمیت می شناسد. بنابراین، برای کسانی که در کلیسای مسیحی دیگری تعمید گرفته اند لازم نیست که دوباره در کلیسای سوئد تعمید داده شوند تا عضو شوند. پس کافی است با ناحیه خود تماس بگیرید و به آن اعلام کنید که شما یا فرزندتان می خواهید عضو شوید. اگر گواهی تعمید یا گواهی دیگری را که نشان می دهد تعمید شده اید دارید، همراه داشتن آن با خود ایده خوبی می تواند باشد.

برخی از کلیساها به قدری به کلیسای سوئد نزدیک هستند که در "اتفاق نظر کامل" با آنها هستیم. این موضوع در مورد کلیساهای انجیلی-لوتری که اعضای فدراسیون جهانی لوتری هستند صادق است. این موضوع همچنین در ارتباط با برخی از کلیساهای دیگر که کلیسای سوئد توافق های خاص جهانی با آنها دارد صادق است. اگر شما در یکی از این کلیساها تعمید گرفته اید، می توانید به سادگی به کلیسای سوئد اعلام کنید که می خواهید عضو شوید. اگر می خواهید عضو چنین کلیسایی باقی بمانید، شما همچنان می توانید در مراسم کلیسا (مانند تأیید تعمید و پذیرش ایمان، عروسی و ترحیم) شرکت کنید، گویی که عضو کلیسای ما هستید. با این حال، اگر عضو کلیسای سوئد نباشید، نمی توانید در انتخابات کلیسا شرکت کنید یا نامزد شوید.

شما می توانید در اینجا (لینک) در مورد کلیساهایی که کلیسای سوئد با آنها ارتباط نزدیک دارد اطلاعات کسب کنید

اگر شما در یک کلیسای مسیحی به غیر از مواردی که در بالا ذکر شد تعمید گرفته اید اما مایلید تغییر کلیسا دهید و عضو کلیسای سوئد شوید، پیش از آنکه عضو شوید، ما مایلیم با شما در مورد اعتقادات و سنت های کلیسای سوئد صحبت کنیم. سپس شما مانند افرادی که قرار است تعمید بگیرند آموزش داده خواهید شد. این آموزش به طور طبیعی با کلیسایی که در آن تعمید گرفتید و آموزش های تعمیدی که از قبل دریافت نمودید تطبیق خواهد یافت. اگر می خواهید عضو کلیسای اولیه خود باقی بمانید، اما نمی دانید که نزدیک ترین ناحیه آن کدام است، شما می توانید از یک ناحیه در کلیسای سوئد کمک بگیرید یا جهت دریافت اطلاعات با [شورای مسیحیت سوئد](#) ارتباط برقرار نمایید.

اگر تمایل به عضویت دارید، با کلیسای ناحیه خود تماس بگیرید
شما همچنین می توانید با یک کشیش صحبت کنید.

شما می توانید ناحیه ای را که در آن ثبت نام شده اید در اینجا پیدا کنید: www.svenskakyrkan.se/sokforsamling
به عنوان عضو، شما حق عضویتی را که هزینه کلیسا نام دارد پرداخت می کنید. میزان مبلغی که به عنوان هزینه کلیسا پرداخت می کنید به دو عامل بستگی دارد: میزان درآمد شما و ناحیه ای که به آن تعلق دارید.

از عضویت افرادی که در اداره ثبت احوال ثبت نام نشده اند، که تبعه سوئد نیستند یا در سوئد اقامت ندارند استقبال می شود، اما مقررات ویژه ای در مورد اینکه به کدام ناحیه تعلق دارند وجود دارد. این موضوع، به عنوان مثال، در ارتباط با پناهجویان صادق است. همین امر به نواحی ای که به عنوان "نواحی غیر داخلی" شناخته می شوند قابل اطلاق است. اگر شما به یکی از این گروه ها تعلق دارید و می خواهید عضو شوید، با یک ناحیه در کلیسای سوئد ارتباط برقرار کنید، و آنها به شما کمک خواهند کرد تا نواحی مرتبط را پیدا کنید.

ما به گرمی از عضویت شما استقبال می کنیم!